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Ideoloogiaotsus 
praktikas

SÕNADE J A  TEGUDE Ü H TSU S KÕLBELISE
Käes on uue õppeaasta teine 

kuu. Viiendiku võrra noorene
nud üliõpilaspere kohaneb 
kõrgkooli elutingimuste ja nõue
tega. Kõikidel üliõpilastel on 
head võimalused oma tahtejõu
du pingutades ja kord vabataht
likult valitud eesmärgist kõrva
le kaldumata omandada edukalt 
kõrgharidus ning täiendada see
järel väärikalt nõukogude are
nenud sotsialistliku ühiskonna 
spetsialistide ridu.

Anda jõukohane panus meie 
kodumaa arengusse, saada rah
va poolt austatud inimeseks, 
suure lugupidamisega meenuta
da noorusea õpinguaastaid, mis 
avasid avara tee edasiseks eluks 
— kõik see on kergem neil, kes 
algusest peale täiel määral mõis
tavad, et sõna tudeng tähendab 
hoolsasti töötavat, teadmisjanu- 
list inimest.

Nõukogude Liidu Kommu
nistliku Partei dokumentides 
on südamliku soojusega iseloo
mustatud tänapäeva kõrgkooli 
lõpetanud spetsialiste.

«Nõukogude spetsialist täna
päeval,» rääkis sm. Brežnev 
Kommunistliku Partei nimel 
üleliidulisel üliõpilaste kokku
tulekul, «see on inimene, kes on 
hästi omandanud m arksism i-le- 
ninismi õpetuse alused, näeb 
selgesti partei ja meie maa po
liitilisi eesmärke, on saanud 
laialdase teadusliku ja praktili
se ettevalmistuse, valdab täius

KÄITUMISE NORMIKS
likult oma eriala. Nõukogude 
spetsialist tänapäeval — see on 
oskuslik organisaator, suuteline 
rakendama praktikas töö teadus
liku organiseerimise printsiipe. 
Ta oskab töötada inimestega, 
peab väärtuslikuks kollektiiv
seid kogemusi, võtab kuulda 
seltsimeeste arvamust, hindab 
saavutatut kriitiliselt.

Ja muidugi on tänapäeva spet
sialist kõrge kultuuriga ja laia 
eruditsiooniga inimene, üldkok
kuvõttes on ta uue, sotsialistliku  
ühiskonna tõeline haritlane.»

Selliste omadustega spetsialis
tide ettevalmistam ine on ka 
meie instituudi vastutusrikas 
ülesanne. Vabariigis pole ühegi 
rajooni ega linna tähtsamat 
tootmisharu, kus ei töötaks va
bariigi suurima kõrgkooli lõpe
tanud spetsialiste. Tänastele õp
pijatele on samuti eeskujuks 
partei-, nõukogude, komsomoli-, 
am etiühingu- ja majandusorga
nisatsioonides juhtivail kohta
del töötavad TPI endised, ü li
õpilased.

Oleks aga väär m itte näha, et 
tehtud pole veel kõik nõuete 
kohaselt. Pealegi, kiiresti arenev  
elu seab kõrgkooli ette uusi 
ülesandeid, mis on ära toodud 
NLKP Keskkomitee otsuses 
«Ideoloogiatöö ja poliitilise kas
vatustöö edasisest parendami
sest» ning partei ja valitsuse..

K O M SO M O L I
KOMITEE S

Istung toimus 8. oktoobril.
* ÜLKNÜ ridadesse võeti vas

tu järgmised A-teaduskonna tu
dengid: Ain Randpere (AA-71), 
Andres Lints, Aivo Jenk, Ando 
Lember, Aare Sõitu, Kaupo 
Kuulberg ja G-aiar Kaunissaar 
(kõik AV-11).

Märkus: rühma ja teaduskon
na komsomolisekretäridel tuleks 
enam tähelepanu pöörata kom
somoli astujate ettevalm istusele 
(tuleb läbi lugeda ka ÜLKNÜ 
põhikiri!).

* Aruandlusvalim isajal läbi
viidud koosolekutest andis ü le
vaate senine orgtöösekretär 
Ants Liimets. Koosolekud pole 
veel kõigis õpperühmades ega 
teenistujate algorganisatsiooni
des toimunud. KOMSORGID! 
Viige juba homme läbi seni ole
mata koosolek!

Teaduskondade aruandlusva-

limiskoosolekud toimuvad: M- 
teaduskonnas 18. oktoobril kell 
14.60, A-teaduskonnas 19. ok
toobril kell 14.00, T-teaduskon- 
nas 22. oktoobril kell 14.00, L- 
teaduskonnas 23. oktoobril kell 
14.00,- E-teaduskonnas 24. ok
toobril kell 14.00, K-teaduskon- 
nas 25. oktoobril kell 14.00.

* TPI KOMSOMOLI ARU-
ANDLUSVALIMISKONVE-

RENTS ON 29. OKTOOBRIL. 
Konverentsi edukaks kordami
nekuks moodustati komisjon:
R. Vihvelin, P. Žukovets,
P. Saar, S. Nei, A. Grišin, 
A. Väli, T. Raadik. Sama päeva 
õhtul korraldavad piduliku
koosviibimise O. Pihlamägi, T. 
Raadik, K. Kraani, A. Luks, 
S. Nei ja P.-T. Mihelson.

* Vabastati ELKNÜ TPI Ko
m itee sekretäri asetäitja orgtöö 
,a!al Ants Liimets seoses tööle 
asumisega ELKNÜ Tallinna Ok
toobri Rajooni Komiteesse org
osakonna juhatajaks.

* Arutati Agu Savila (TM-51), 
EÜE Tareküla komissari perso-
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PARTEI
KOMITEES

4. oktoobri istungil rääkisid 
dotsendid E. Uus ja M. Pik- 
ner üliõpilaste-NLKP liikm ete 
õppeedukusest. Rahvamaleva 
tööst andis infot staabiülem
A. Sarap. Kinnitati a/ü.-kom i- 
tee ja komsomolikomitee töö
plaanid, samuti näitagitatsiooni 
tööplaan.

ENSV Kõrg- ja Keskerihari
duse Ministeeriumi ning ENSV  
Rahandusministeeriumi teadaan
del makstakse 1979. a. ühekord
set toetust lapsi omavatele ü li
õpilaste perekondadele, kus mõ
lem ad vanemad on päevased  
üliõpilased. Nimetatud toetus 
makstakse välja kaks korda 
aastas ä 100 rubla ühe 
lapse kohta. Toetus määratakse 
emale (mitte isale) tema õppi
mise kohas. Toetuse saamiseks 
esitab vanem kõrgkoolile aval
duse, kus näidatakse ära laste 
tegelik elukoht, juurde lisatakse 

* majavalitsuse või küla (ale
vi) täitevkom itee poolt vä lja

määruses «Kõrgkooli edasiaren
damisest ja spetsialistide ette
valm istuse kvaliteedi tõstm i
sest». Nende nõuete täitmise 
eesmärgil arutati kriitiliselt lä
bi möödunud õppeaasta tu le
mused instituudi lahtisel par
teikoosolekul koos instituudi 
nõukoguga, asjalikult on küsi
musi arutatud teaduskondade 
parteiorganisatsioonide aru5 
ande-valimiskoosolekutel. Kõik
jal on kavandatud konkreetsed  
meetmed edaspidise töö efektiiv
suse tõstmiseks.

Komplekssel lähenem isel õp
pe- ja kasvatustööle õppetundi
des ja auditooriumivälises tege
vuses tuleb silmas pidada vaja
dust keskendada tähelepanu  
peamisele — teadusliku maa
ilm avaate kujundamisele. Kõrge 
kommunistlik ideelisus eeldab 
põhjalike teadmiste ühtsust 
veendumustega ning aktiivse 
eluhoiakuga. On vaja, et sõna
de ja tegude ühtsus kujuneks 
instituudi kollektiivi iga liikme 
igapäevaseks kõlbelise käitum i
se normiks. Ideelis-poliitilise ja 
tööalase ning kõlbelise kasva
tustöö edasiseks parendamiseks 
on palju teha. Selle töö pearõhk 
peab koonduma õpperühmades
se, kus osa üliõpilaste keskel 
on maad võtnud ükskõiksus, lo
devus, aja oskamatu kasutam i
ne. Komsomoli- ja am etiühingu

naalküsimust.
Andres Paling, Põhja regiooni 

komandör juhtis komitee liikmete 
tähelepanu järgmistele puudustele 
Agu Savila funktsionäritõös. 1. 
kommissari ülesannete m ittetäit
mine — riihmas ei organiseeritud  
kultuuriprogrammi kuuluvaid üri
tusi; 2. dispetšeri mitteandmine — 
esimese malevakuu jooksul ei antud 
infot regiooni staapi tööde käigu 
kohta; 3. kom som olidistsipliini rik
kumine — rühma komsomoli liikm e
maks malevasuve lõpuks ei laeku
nud.

Agu Savila: «Vaha aja sisusta
miseks oli planeeritud mitmeid üri
tusi. Ujumisvõistlused jäid ära 
vihmase ilma tõttu, küll aga esi
nesim e ehitajate päeval külarahvale, 
kohalikele noortele tegim e disko- 
õhtu, toimusid teisedki kohtumis
õhtud. Dišpetserside võtmata jätmist 
pean enese veaks, kuigi teisest kül
jest asus meie majutuskoht 7-8 km 
kaugusel lähimast telefonist, side 
pidamise aeg oli töö ajal. (Pärast 
vastava märkuse tegem ist juulikuu  
lõpul olukord paranes.) Komsomoli- 
maksud tasuti septembrikuu jook
sul» .

Agu Savilat karistati noomitusega 
arvestuskaardile kandmiseta komis- 
sariülesannete täitmata jätm ise eest.

* Komitee arutas EÜE õu n a  
rühma komandöri Harri Varkki 
(LA-71) personaalküsimust.

organisatsioonidel tuleb järje
kindlalt nõuda igalt oma liik
melt ÜLKNÜ ja ametiühingu 
põhikirjade kõrvalekaldumatut 
täitmist. Noorel, kes on as
tunud Leninliku Komsomoli või 
ametiühinguorganisatsiooni liik
meks, peaks olema küllaldaselt 
eneseväärikust ja vastutustun
net, et ka tegudega vastata nen
de kohuste täitmisele, mida ta 
vabatahtlikult enda peale võe
tud vastava organisatsiooni põ
hikirjaga. Enesekasvatusega 
peaks tegelema iga normaalne 
inimene. Õpperühmades, kus va
litseb tõeline kollektiivsus, vas
tastikune nõudlikkus ja ükstei
sest lugupidamine, saavutatakse 
häid tulemusi õppimises ja vee
detakse huvitavamalt ka vaba 
aega. Selleks jõudu ja tahet 
kõigile!

1979/80. õppeaasta on sisurikas 
mitte ainult õppeprogrammiliste 
ülesannete, vaid ka mitmete 
ajalooliste sündmuste ja täht
päevade poolest. Instituudis on 
kujunenud traditsiooniks sõp- 
ruspäevade läbiviimine iga aas
ta aprillis. Saagu siis V. I. Leni
ni 110. sünnipäeva tähistamine 
ühtlasi oluliseks tähiseks õppe
edukuse edasisel tõstmisel j а 
kõikide instituudi ees seisvate 
ülesannete edukal lahendamisel. 
See oleks väärikaks panuseks 
Nõukogude Liidu Kommunistli
ku Partei XXVI kongressi ette
valmistamisele.
Parteikomitee sekretäri asetäitja 

ARNOLD LUKS

1 . rühma ebaväärikas käitumine 
EÜE Põhja regiooni kokkutulekul 
Porkunis — ette kanti amoraalse 
kallakuga taidlusprogramm; 2. rüh
ma ebaväärikas käitumine Jõgeval;
3. keeldumine laupäevakul teenitud 
rahade maksmisest.

Harri Varkki seletusest: «Taidlus- 
kavas mõeldud nali kukkus lihtsalt 
halvasti välja. (Kommentaar: «Ega 
me professionaalid ole.») Meid võeti 
maha lauluvõistluselt, kuid muudest 
üritustest võtsime aktiivselt osa.

Jõgeval mind koos poole rühmaga 
ei olnud, kuna olime tulnud pikalt 
reisilt ning puhkasime.

Laupäevakusummat ei kandnud 
üle, sest Jõgeva KEK-I poolt oli 
töö äärmiselt halvasti organiseeri
tud ning malevlased oleksid saanud 
lõppkokkuvõttes väga madala palga. 
Meid toitlustati söökla-restoranis 
ning seetõttu läks ka söögi arve 
väga suureks.»

Harri Varkkit karistati noo
mitusega arvestuskaardile kand
misega seoses laupäevaku orga
niseerimata jätmisega, ebavääri- 
ka käitumisega kokkutulekul 
ning malevadokumentatsiooni 
mitteõigeaegse esitamise eest.

Komsomolikomitee 
pressisektori juhataja 

PILLE-TRIIN MIHELSON

L A S T E T O E T U S
antud teatis üliõpilase perekon
da kuuluvate laste kohta. Peab 
olema näidatud iga lapse pere
konna, ees- ja isanimi ning sün
niaeg.

* laste sünnitunnistuste ära
kirjad

* vastava kõrgkooli tõend abi
kaasa (isa) õppimise kohta päe
vases osakonnas (kaasa arvatud 
ettevalmistusosalcond).

Sügisel hakatakse toetust 
maksma 12. novembril. Selleks 
tuleb pearaamatupidaja Rein 
Randmetsale 1. novembriks tuua

ülalpool loetletud paberid (ka 
need täitku dokumendid uuesti, 
kes kevadel juba said!). Need, 
kes kevadel lõpetasid, langevad 
automaatselt taotlejate seast 
välja: Arvesse tulevad lapsed 
(kuni 16. eluaastani), kes on 
sündinud 1. novembriks 1979.

Lahutatud emadel on õigus 
toetust saada vaid juhul, kui en
dine mees on praegu päevane 
tudeng. Vallasemad võtku sot- 
siaalkindlustusosakonnast selle
kohane tõend ja saavad samuti. 
Ka leskedel on toetusele õigus.

TEADUSKONDADE PARTEI- 
BÜROQDE SEKRETÄRIDEKS

valiti: ühiskonnateaduste teaduskon
na dots. kt. Norbert Peder, üldteo- 
reetiliste õppeainete teaduskonnas 
dots. Helve Unger, elektroenergee- 
tika teaduskonnas dots. Veiko 
Siimar, elektroautomaatika teadus
konnas dots, Otto Pikkov, keemia- 
teaduskonnas dots. Edgar Piiroja, 
mehaanikateaduskonnas dots. Jüri 
Papstel, ehitusteaduskonnas dots. 
Vladimir Segerkrantz, majandus
teaduskonnas v. õp. Väino Rajangu, 
teenistujate organisatsioonis Õilme 
Paidra, sõjalise kateedris v. õp. 
Vladimir Sunajev.

KOHTUMINE
VÄLISKOMMENTAATORITEGA

Esmaspäeval, 8. oktoobril kohtuti 
Rahvusvaheliste Suhete klubi kor
raldusel ETV väliskommentaatori
tega. Kohal olid Andres Aarma, 
Gabriel Hazak ja Raivo Ojasaar.

11. OKTOOBRIL

toimus aulas üliõpilasaktiivi kohtu
mine rektor akadeemik Boris 
Tammega.

TAIDLEJATE MAJAS

oli eile, 11. oktoobril kirjanduslik- 
muusikaline õhtu Nigol Andreseni 
80. sünnipäeva tähistamiseks. Ette
kanne juubilarilt endalt — «G. 
Suits kunstide koosmõjust». Kont
sertosas esinesid meie meeskoor,
I. Lepik, J. Viiding, M. Teearu, M. 
ja V. Rumessen.

LAPSEVANEMAD!

Alustab tööd laste laulu- ja tant- 
suring 3—7-aastastele lastele. Regist
reerida kuni 13. oktoobrini ruumis 
5-203 S. Reeder! juures.

ESIMEST KORDA ROCK-OOPER 
TPI LAVAL!

Laupäeval, 14. oktoobril kell 17 
näitab Odesa Üliõpilasteater tipi- 
katele meie aulas oma rock-ooperit 
«Tütarlaps ja surm.»

Pühapäeval, 15. oktoobril toimub 
kohtumisõhtu Odessa tudengitega 
GIehni lossis. Kõigil teatriklubilas- 
tel etenduse vaatamine ja kohtu
misel osalemine soovitavalt kohus
tuslik. Info Uliõpilasklubist 4-105.

TÄHELEPANU!

Palume esitada 1980. a. sana
tooriumi- ja puhkekodutuusikute 
avaldused oma teaduskonna a/ü 
büroo esimehele või TPI a/ü komi
teesse hiljemalt 15. oktoobriks 1979.

Avaldusele märkida tingimata 
järgmised andmed: perekonna-, ees- 
ja isanimi, teaduskond, amet, kodu
ne aadress, telefon tööl ning kodus. 
Sanatooriumituusikule lisada arsti
tõend vorm 298-a.

A/ü komitee 4-105, tel. 536-366

ÜHISKONDLIKUKS
LIIKLUSINSPEKTORIKS

17. oktoobril kell 16.00 toimub 
A III 103 ühiskondliku liiklus
inspektori eriala avaõppus.

Eesti NSV SM Autoinspektsiooni 
ülem miilitsapolkovnik H. Rumvolt 
kõneleb liiklusalasest operatüvolu- 
korrast vabariigis.

VEEL ON VÕIMALUS!

Järgmise nädala esimestel päeva
del võib veel tuua või saata toime
tusse küsimusi rektor akad. B. 
Tamme pressikonverentsile. Seni 
meieni jõudnud hulk küsimusi näi
tab, et tudengil on, mida küsida- 
Kasuta sinagi võimalust!



Valgete p i lvede  vah elt  paistis 
päike  kollastele puudele. Väike
sed ja lad  ja suured jalad sa
h istasid läbi lehekuhja, üle 
p u u st  sillakese ja  olidki kohal. 
«Segasiirnma suvi la  see igatahes  
pole.'» a rvas  vä ikes te  jalgade  
omanik. «Trepias tm ed ei logUe 
ja h obu s tk i  ei näe kuskil 
krõm psutam as.»

Su u rte  jalgade omanik tahtis  
ju s t  uksekellale va ju tada, kui 
silmas läbi akna väga pipilikke  
si lmi — suuri ja  kavalaid.

«Mine sa tea,» m õtles  ta. 
«Ä kki on Pipi hoopis ümber  
kolinud ja  korraldas nüüd Ees
tim aa lastega tu tvu m isek s  m i
dagi nääripeo taolist,  m is  sellest, 
et alles selge sügisene püha
päev i»

A ga rohkem  nad arutada ei 
saamid, sest uks avanes ja k or
raga oli tohutu pa lju  segadust  
ümberringi.

V äikeste  jalgade omanik oli 
-väga vä ike  ja  sellepärast ta es i
mese hooga m uu d  ei näinudki  
kui pa lju  suuri jalgu, natuke  
vä ikese id  jalgu ja  te rve t  hunni
k u t  igas vä rv is  ja  suuruses k in
gi.  K ingi oli nii palju, et nen
dest oleks saanud suure kinga- 
mäe. A ga  oleks on paha poiss! 
J a  see, kes ülemeelikute si lm a
dega  aknal passis, oli hoopis  
tüdruk ja  tem a n im i oli K r is 
tiina. See teine, kes oli äsja u k 
sest tu lnud ja kellel olid vä ik e 
sed ja  lad, võis olla Triinu, aga 
võib-olla  ka Liina või Marja.  
See polegi nii väga tähtis. Igal 
juhul oli ta natukene kohku
nud. Sest kohe tuli esikusse 
veel palju  suuri jalgu juurde  
ja  kõik nad tahtsid korraga nä
ha, mis nägu on väikeste  ja l
gade omanikul. Siis läks äkki  
väga valgeks ja üks tädi vuris
tas mingi musta  toruga Marja  
-nina all ja  see oli juba päris 
kole lugu. Isegi punaste lillede 
ja  vunts idega  naeratav onu ei 
aidanud enam  — Liina oli o t
sustanud koju tagasi minna. 
Aga jus t  siis ilmusid kuskUt 
uuesti Kris ti ina väikesed lõbu
sad ja lad ning mõned sinised 
hõljuvad pallid. Triinu jä ttisk i  
kohe oma kingad teiste kinga
dega pe i tu s t  mängima ja  piilus  
üle ukse tuppa. Tuli välja , et  
su u r te  jalgade omanikud olid 
kõik täd id  ja onud. Nad olid  
para ja s t i  väga lõbusad. Mõni  
täd i hoidis vä ikes t  t i ta t  süles, 
keda kõik teised katsuda ta h t
sid. Siis hakkas Marjale silma  
suur p i lv  k ir jusid  õhupalle ja  
ta ld r ik  nii suurte õuntega, nagu  
oleksid need  ka täis puhutud.  
R ohkem  Liina vaada ta  ei jõu d
nud, sest äkki ilmus torm av ja  
hüplev kera. K õ ik  onud ja  tä 
did  hakkasid  k il jum a ja  K r is 
t i ina tu iskas kera  järel mööda

Pühapäev 
Klaabu ja 
kringliga
laua- ja  diivanialuseid. L õpuks  
saabus va ikus ja selgus, et - see, 
kes ringi tormas, oli K L A A B U .  
Ilmselt oli ta nüüd ära v ä s i 
nud ja puhkas kusagil kap in u r
gas. Aga onud ja  tädid  naersid  
ikka edasi.

Siis m ärkas Triinu ühte  na
tuke suuremat kui t i ta  ja v ä ik 
semat kui onu. A rv a ta v a s t i  oli 
see üks poiss. Poisil olid valged  
juuksed ja ta sõi õuna.

«See on tore poiss,» arvas  
Triinu ja tahtis  minna tu tvu s t  
sobitama, kui äkki tuli esikust  
veel keegi. A lguses arvas Trii
nu, et see on l i ikuv  peegel,  sest 
talle tuli vas tu  valgete  ju u s te 
ga poiss (ka suurem kui t i ta  ja 
väiksem  kui onu) ning sõi 
õuna. Teine poiss läks esimese  
poisi kõrvale ja siis Triinu nä
gi, et polegi peegel, on hoopis  
kaks poissi ja täitsa üh tem oo
di. Ilmselt selleks, kui üks neist  
kogemata kuhugi ära kaob, a r 
vas Triinu. Tu tim st ta sobitam a  
ei läinudki, sest m ine sa tea,  
kummale enne tere peab ü t le 
ma.

Vahepeal oli K laabu üles o ts i
tud ja nüüd oli jälle see p ä i
kese ja m usta  vurinaga tädi  
kohal. Koos Kris ti inaga  jooksid  
nad K laabide  järele, aga K la a 
bu kadus nii kiiresti eest ära, 
et kum bki ei saanud teda  k ä t 
te. Siis sai Triinu teada, et 
m ust vurin  on fi lm ikaam era  ja  
hele valgus tuli hoopis la m p i
dest.

Marja tundis, et uute  asjade  
nägemisest on ta  väga  n ä l ja 
seks läinud. O ts iva lt  ringi v a a 
danud, avastas ta  äkk i  ühest  
võõrast punasest ko tis t  tu t ta v a  
pudeli.  P ikem alt  m õ t lem a ta  
suundus M arja  koti poele  ja  
rabas pudeli om a kätte .  «Piim!» 
teatas hele*hääl üle maja . K o 
he siis tuligi üks suure k le id i
ga tädi ja  ütles, e t  o le k s ' aeg  
lapsed p idulauda paluda. Laual  
pii nii suur kringel, nagu neli  
torti . Päris tordid  olid ka ja  
veel palju  muud. Iga laps otsis  
oma koha vä ikese  n im ekaardi  
järgi üles. K ak s  ühtem oodi po is 
si is tusid kõrvuti.  Tegelikult  
nim etati neid kaksiku teks  ja  
neil oli kumm algi oma nim i  — 
Marko ja Olari. Poisid h a k k a 
sid kohe võileiba sööma, aga 
mõlemad võ ts id  üh tem oodi le i
vad  ja  nii ei saanudki Triinu  
aru, kumb on Olari ja  kum b  
Marko. Päris vä ikesed  t i tad  
is tusid ka pidulauas ema süles, 
aga kringlit neile ei antud. M a r 
ja  arvas selle peale, et olgu  
kringel kui hea tahes, om a p i i -  
mapudel olgu ikka  igaks juhuks  
ligi.

K u i lastel olid 'kõhud täis ja  
rohkem tor ti  sisse ei m ahtunud,  
hakkasid nad mööda m a ja  r in 
gi jooksma. Kõigile meeld is

PILTIDEL:
* Liina, Marja (laenatud), Triinu, 

Kristiina, Jana, Olari, Marko, 
Helen, Janne.

* Marko ja Olari (või vastupidi) 
joonistamishoos.__________

väga  valge  trepp , mis v iis  te i 
sele korrusele  ja K ris ti in a  te a 
tas koguni, et tem a  jääb k i  m a -  
ja täd i  ju u rd e  elama. N iikaua  
kui lapsed möllasid, sõid onud  
ja  täd id  seda, m is  kringlist üle  
oli jäänu d  ja  jõid kohvi.

Veel kõndis  m ajas  ringi üks  
h u v i ta v  onu. Tal oli punane  
pea  ja  ta  tõs tis  kogu aeg m in 
git m u s ta  asja  endale nina ette.  
Siis käis p lõk s  ja  lõi vä lku .  M ar
ja  ju ba  teadis, e t  isa teeb  p il t i  
ning oli seepärast  hästi pa i laps. 
Siis tõ i ü ks  pri l l idega  tä d i  p a b e 
rid  ja  p li ia ts id  ja  ütles,  et nüüd  
h akkam e joonistam a. Triinu jo o 
nis tas  kahvli  ja  m õn ed  raagus  
p u ud . M arko  ja Olari m õ t le 
sid n a tu ke  ning m aalis id  siis 
m õlem ad  m a ja , p u u  ja  auto.  
N em ad  on ju ba  te ise  klassi po i
sid, joonistasid  väga  ilusasti ning  
k ir ju ta s id  ka ise p i l t ide le  oma  
n im ed  peale. K u i  M ar ja  p l i ia t
seid märkas,' pu is tas  ta  need  
põrandale  — siis on hea õiget  
v ä r v i  valida . M arja  joonistas  
pu n ase  kutsu , m is  nägi tegeli
ku lt  v ä l ja  nagu ü ks  pusa. Tal  
läks om a p i ld i  jaoks  ta rv is  pa l
ju  p a b er i t  ja  n a tu ke  ta bu re tt i ,  
et kõik v a ja l ik  peale  mahuks.

Päris vä ik e s te  t i tadega  oli ü s
na p a lju  sebimist.  K u nag i  po l
nud kõiki kolm e korraga toas. 
Ikka  üks ne is t  sõi, te ine magas  
ja  kolm as pissis  p ü k s i  või ka  
vastup id i .  Lõpuks ärkas  m a g u 
sast unest  kõige v ä ik sem  p id u 
line  — Janne. Siis tahet ig i  teha  
ü ks suur p il t ,  kus kõik  lapsed  
peal on. A ga  kah ju ks  oli Hele-  
nil para ja s t i  söögiaeg ja  Jana
le tu li u ued  lapid panna.

V iim aks om eti  said kõik v ä i
kesed ja  suured lapsed ennast  
korda. N ad sä t t is id  ennast koos 
mõne tädiga diivanile  ühte v i i r 
gu is tuma. Siis tegi punase p e a 
ga onu pil ti  ja  f i lm ikaameraga  
täd i vu r is ta s  filmi.

Sel a ja l kui väikes te  ja suur
te  jalgade omanikud pidutsesid,  
oli pä ik e  päris kiiresti allapoo
le va ju nu d . Prillidega tädi k in 
kis igale lapsele ti igrikutšuraa-  
matu. Poisid sõid vee l torti  ja  
K ris t i in a  otsis K laabu t taga, 
aga kõige unisemad lapsed juba  
lehv i tas id  ja hakkasid  koju m i
nema. Onud ja  tädid olid kõik 
akna peal reas ja vaatasid, kui
das lapsed lähevad. Pärast uni
seid lapsi läksid koju väh em  
unisem ad ning kõige lõpuks 
M arko ja Olari, sest nem ad  
olid ju b a  koolipoisid. Ning kui 
kaks ik u d  olid ti igr ikutsuraama-  
tu  samal õhtul läbi lugenud, 
ütlesid  nad emale ja isale: «L ä

heme veel  sellesse toredasse  
majja!»

*
Septembrikuu viimasel pühapäe

val kogunesid õpperühma TL-91 
üliõpilaste väikesed järeltulijad, 
kaasas lemmikmänguasjad, suurele 
lasteaasta lastepeole.

* Rühmal on 11 last: Helen, Jana, 
Janne, Triinu, Liina, Kristiina, 
Enely, Cristel, Cristjan, Marko ja 
Olari. Peol osales 9 last, üks neist 
oli laenatud.

* Kõige vanemad on kaksikud 
Marko ja Olari, kes käivad juba 
teises klassis, noorim aga peagi kol
mekuuseks saav Janne.

* Laste keskmine vanus ulatub 
veidi üle 3,5 aasta, vanematel on 
see ligikaudu 24.

* Poisslapsi on ainult kolm, mis 
täielikult vastab ' ka õpperühma 
soolisele proportsioonile.

* Sel lõbusal peol ei lõhutud ära 
mitte midagi peale ühe õhupalli ja 
sellegi puhus katki üks isadest 
suures võistlushoos.

TEENI SELVE 
TL-91

Suure Isamaasõja veteranide 
nõukogu esimees TPI-s 

HARRI LESSEL

22. septembril vabastasid Nõuko
gude Armee sõjamehed Paide, päev 
hiljem Viljandi ja Pärnu. 24. sep
tembril jõudsid meie eelosad Haap
salusse ja 26. septembril Läänemere 
rannikule Virtsu rajoonis.

Samal päeval ühines 2. löögiarmee 
vasak tiib 3. Balti rinde parema tii
va vägedega. Nõukogude Eesti 
mandriosa oli vabastatud fašistli- 
kust okupatsioonist.

Kokkuvõttes purustati septembri 
viim ase kümne päeva lahingutes 
Eesti pinnal vaenlase neli jalaväe
diviisi, viis suurtükiväepolku ja 
viisteist üksikut pataljoni. Raskeid 
kaotusi kandsid kaks jalaväe- ja 
üks motoriseeritud diviis ning üks 
motoriseeritud brigaad. Võitluses 
hukkus enam kui 30 000 meest, van
gistati 16 000 meest. Kuid päris suur 
hulk siiski taandus Riia suunas ja 
Läänemere saartele. Paljudega nen
dest tuli hiljem kohtuda Muhus ja 
Saaremaal, ka järgmise aasta keva
del Kuramaal.

IV Läänemere saarte vabastamine 
(oktoober-november).

Septembri lõpuks olid saksa 
fašistide mõjupiirkonda jäänud 
vaid Läänemere saared. Neid püüd
sid nad käes hoida — katsid ju 
saared nende Baltimaadele toetuva 
rinde põhjatilba ja võimaldasid 
mõninga tegevusvabaduse Riia lahe 
piirkonnas. Saartel oli neil sel ajal
23. jalaväedivils, neli kaitsepatal- 
jon i ja mandrilt taandunud väe-

Nõukogude
osade ja väekoondiste allüksused. 
Oktoobri esimestest päevadest ala
tes hakkasid Riiast saabuma 218. 
jalaväediviisi allüksused. Toetus 
avamerelt oli kindlustatud sõja- 
merelaevastiku suurtükitulega.

8. armee komandör kavandas eel
kõige 8. eesti laskurkorpuse jõudu
dega vabastada Muhumaa ja 109. 
laskurkorpusega Hiiumaa ja hiljem  
Saaremaa nimetatud korpuste ühe
aegse rünnakuga. Operatsiooni 
mereosa pidid kindlustama Puna
lipulise Balti mere Sõjamerelaevas- 
125 kerget alust. Operatsiooni kind
lustamiseks ' õhust rakendati 441 
lennukit.

27. ja 28. septembril hõivasid 131. 
laskurdiviisi allüksused Vormsi ja 
võimaldasid seega torpeedokaatritel 
siirduda Rohuküla ja Virtsu sada
matesse.

29. septembri õhtuvidevikus suun
dus 249. laskurdiviisi üks laskur- 
pataljon 11 torpeedokaatril Virtsu 
sadamast Kuivastusse. Dessanti 
kindlustas rannikul tulepositsiooni
dele asunud suurtükiväe ja reak- 
tiivmiinipildujate 5000 mürsust 
koosnev tulelöök. Kuivastus alustas 
8 km laiuse Muhu väina ületamist 
283. eripataljon 96 amfiibautol ja 
üks laskurpataljon 249. laskurdivii
sist.

30. septembri hommikuks oli 
Muhu saar vaenlastest puhastatud.
4. oktoobri õhtuks asus saarel juba
8. eesti laskurkorpus ilma 354. las- 
kurpolguta, 228 suurtükki ja m iini
pildujat ning 12 tanki. Saarele oli

toimetatud 30 000 mursku ja miim.
2. oktoobri varahommikul maan

dusid Hiiumaa idarannikul 169. 
laskurkorpuse eelosad. Kella 15.00-ks 
oli saarel kaks laskurpolku ja kolm  
suurtükiväedivisjoni. õhtuvidevikus 
vabastati Käina ja Kärdla. Järgmise 
päeva hommikuks oli Hiiumaa 
saksa fašistlikest sõjameestest 
puhas.

Väeluure andmeil kaitsesid 4. 
oktoobril Saaremaa põhja- ja ida
rannikut 23. jalaväediviis ja eri
pataljon «Ostland». Rannik oli 
mõningal määral ette valmistatud: 
oli üksikuid püsikindlustusi, hulk 
tranšeesid, kohati oli traattõkkeid 
ja miinivälju. Samal ajal jätkus 
peamiselt Roomassaare sadama 
kaudu mandrilahingutes vintsutada 
saanud 2 18 . jalaväediviisi saabumine 
Saaremaale. Kokku kuulus Saare
maa garnisoni viisteist-kuusteist 
tuhat meest ja ligi 30 patareid suur- 
tükiväge. Muhut ja Saaremaad 
ühendav tamm oli kuuest kohast 
purustatud.

Saaremaa vabastamine algas 5. 
oktoobri varahommikul 8. eesti las
kurkorpuse ja 109. laskurkorpuse 
ühise kooskõlastatud tegevusega. 
Kell 4.20, üheaegselt 228 suurtüki ja 
miinipilduja tulelöögiga, m ille jook
sul paisati vaenlase asetusele 21 000 
mürsku Ja miini, alustasid 8. eesti 
laskurkorpuse kolm laskurpolku 3 
km laiuse Väikese väina ületamist 
põhja ja lõuna pool tammi Oris
saare suunas. Esmajärgus ületasid 
vesitõkke enam kui 1000 võitlejat

1944. aastal
200 kokkupandaval paadil, amfiib
autol ja parvel. Kerged lained, pil
vine taevas ja kuupaisteta hommik 
võimaldasid läheneda vastaskaldale 
peaaegu märkamatult. Kaotusi kand
mata randuti ja kella kuue pajku 
rünnati vaenlase tugipunkte ja 
kaevikuid. Kõikjal osutasid fašistid 
maabunud üksustele raevukat vas
tupanu. Kohati puhkesid lähivõitlu- 
sed.

Kell 07.00 maabusid 131. laskur
diviisi esimesed ešelonid Taalikul.

Keskpäevaks jõudsid taastatud 
tammi mööda Saaremaale 8. eesti 
laskurkorpuse mõlemad diviisid 
koos kõvendusjõududega. 7. eesti 
laskurdiviis saatis Pöide-Audla suu
nas välja liikuva eelsalga. Päeva 
õhtuks olid rünnakule suunatud 
kolm laskurdiviisi (7. ja 249. eesti 
ning 131.) hõivanud Saaremaal 25 
km sügavuse tugiala.

6. oktoober kujunes Saaremaal 
väga palavaks päevaks. Seda mitte 
niivõrd ilma kui lahingutegevuse 
tõttu. Fašistid saatsid allüksuste 
kaupa vasturünnakule 218. jalaväe
diviisi, — nemad meie edasirühki- 
vaid veeosi küll nimetamisväärselt 
pidurdada ei sttutnud, kuid tekita
sid palju raskusi, ka kaotusi.

7. oktoobri keskpäevaks vabastas
7. eesti laskurdiviis Kingissepa, 131. 
laskurdiviis hõivas Mustjala. 249. 
eesti laskurdiviis jõudis Hakkjala- 
Kaarsua-Uduvere joonele.

Kokkuvõttes vabastati kolme la
hingupäeva jooksul kaks kolman
dikku Saaremaast. Vaenlane kaotas

enam kui 5000 meest. Sõjasaagiks 
saime 30 suurtükki, 90 autot ja 29 
laskemoona-, varustus.- ja toidu- 
ladu.

Lahingud jätkusid järgmisel päe
val ja kestsid väikeste vaheaegadega 
veel 48 kalendripäeva.

Kaotanud enamiku Saaremaast, 
taandus vaenlane Sõrve poolsaarele. 
Luure andmeil oli fašistidel pool
saare kitsamal kohal, nn. Sõrve 
säärel, ette valm istatud kolm tuge
vasti kindlustatud kaitsejoont kuni 
10 000 võitleja, 120 suurtüki ja miini
pildujaga. Grupp ristlejaid ja miini- 
laevu toetasid nimetatud kaitse- 
lõiku kahuritulega merelt. Samal 
ajal jätkus pidevalt võitlusjõudude 
juurdevedu mandrilt. Otsustavate 
lahingute alguseks novembrikuu 
keskpaiku oli poolsaarel umbes 15 000 
sõdurit ja ohvitseri, 300 suurtükki 
ning miinipildujat, 11 reaktiivmiinl- 
pilduja seadist ja 12 tanki.

Sõrve poolsaarele taanduva vasta
se jälitamiseks moodustati 8. eesti 
laskurkorpuses liikuv eelsalk major 
V. Milleri juhtimisel (kaks auto- 
maatorite roodu, rühm sapööre, 21 
suurtükki ja 20 tanki ning liikur- 
suurtükki). Eelsalgale järgnes üks 
laskurpataljon 917. laskurpolgust 
249. laskurdiviisi eelväena. 8. ok
toobri hilisõhtul kohtuti Tehumardl 
lähistel vaenlase 67. jalaväe rüge
mendiga, kes samuti liikus Sõrve 
suunas. Arenes ränkraske ja kao- 
tusterohke öölahing, mis lõppes 
kella kahe paiku öösel vaenlase 
rügemendi purustamise ja Tehu- 
mardi ning Salme külade hõiva
misega.

(Lõpp järgmises TP^s)

Eesti vabastamine



Ühenduses peitub jõud

AMETIÜHINGUAKTIVISTID

KOOSTÖÖLEPINGU ARGIPÄEV

A Karl-M arx-Stadti Tehnikakõrgkooli peahoone.

Sügisel on ikka nii, et põllu
mees koristab saaki, iga liiki ha
riduse põllul aga algab külv. 
Oma noore aktiivi koolitamist 
alustasid ka instituudi ühis
kondlikud organisatsioonid. 
Meie Klooga-Ranna spordilaa- 
ger oli 6.—7. oktoobril juba kol
mandat korda sel semestril üli- 
õpila-saktiivi päralt. Sedapuhku 
olid koos I kursuse ametiühingu 
rühmaorganisaatorid ja praegu
se a/ü.-kom itee liikmed — ü li
õpilased. Kuulati loenguid am e
tiühingust kui töötajate kõige 
massilisemast organisatsioonist, 
üliõpilaste osast ametiühingus, 
TPI ajaloost ja tänapäevast, a/ü 
üliõpilasklubi tegevusest ja või
malustest, mida ta üliõpilastele 
pakub, EÜE-st.

Seminarlaagris esinesid hal
dusprorektor H. Eesmaa, klubi 
direktor O. Pihlamägi, a/ü.-ko
mitee aseesimees T. Saal, J. Me
rilai A-klubist. Üheaastase 
staažiga a/ü rühmaorganisaator 
T. Kabel pani oma noorematele 
kolleegidele südamele, et nad 
oma muredega ei jääks oma
pead, sest dekaan pole sugugi 
nii «kuri onu» kui võib esimesel 
pilgul paista. Kõlama jäi mõte, 
et a/ü rühmaorganisaator peab

NOORED
28. septembril kogunesid Kloo

gale -seminarlaagrisse esmakur- 
suslastest komsorgid ja insti
tuudi komsomolikomitee liik 
med. Vastsetele komsorgilede oli 
koostatud tihe programm, mida 
sisustasid loengud ja m eelelahu- 

' tusürüused.
Käsitletud teemadering oli 

väga lai. Räägiti ideelis-poliiti- 
lisest kasvatustööst, EÜE-st, 
ühiskondlik-poliitilisest prakti
kast, TPI partei-, komsomoli- 
ja ametiühinguorganisatsiooni
dest, šeflustööst, õppimisest, 
stipendiumidest, huvialaklubi- 
dest. Külaliseks oli ka dr. Noor
mann, kes vestles mitmetest ak
tuaalsetest probleemidest. Tut
vumisteenistus^ abielulahutusi, 
seksuaalkasvatust ning paljusid 
teisi perekonnaga seotud küsi
musi puudutav jutt kestis üle 
kolme tunni. Räägiti ka «Noo
ruse» tegudest-toimetustest.

olema hästi informeeritud kõi
ge-1, mis instituudis toimub, 
lugem a hoolega TP-d ja  teadete
tahvleid, et valgustada oma 
riihmakaaslasi võimalustest v a 
ba aja sisukal veetmisel. Rüh- 
maorganisaater peab rühma 
juhtkonda kuuluva isikuna hea 
seisma selle eest, et õpperühm  
esineks hästi sotsialistlikus 
võistluses.

Laagrist osavõtjate vahel kor
raldati ankeet «Kas Sinust saab 
kollektiivi juht». 64-st võim a
likust punktist 59 sai I. Golubev 
MM-17, 58 — T. Äkkel MM-12 
ja 55 punktiga jagasid III—IV 
kohta A. Pihtin AM-17 ja R. V i- 
lur EE-11.

Lõpetati küttepuude riitala- 
dumine ning sikutati köit. Köie
veo võitjaks tunnistati T-tea- 
duskonna võistkond, kes meeste 
puudumisel pani ühe mehe ase
mel välja kaks naist.

Laagri hea kordamineku eest 
võim e tänada a/ü.-kom itee liik 
meid Reet Grünerit, Jaak Ploo
mi, Ahto Kaasi, Veiko Välimaad, 
aktiviste Jaan Reismaad ja Jaak 
Merilaid, aga samuti ilmataati.

A/ü.-kom itee esimees* 
TOOMAS TIIKMA

KOMSORGID
Noortele komsomoli juhtidele 

viidi läbi ankeet «Kas sobid ju 
hiks?» ja instituudis ettetuleva- 
tel situatsioonidel baseeruv ja 
komsomolitööks praktilisi osku
si andev juhtimismäng.

Programmist üle jäävaid vabu 
m inuteid aitas täita kehalise 
kasvatuse kateedri õppejõud 
Uno Purru, kellel oli alati v a 
ruks paar lõhkumata või saagi
mata puuhalgu.

Ära ei jäänud ka taidluskon- 
kurss. Stereomagnetofoni ja 
-linte omavate Villem Alango ja 
Raivo Raidami osavõtul lõppe
sid õhtud tantsuga.

Aeg möödus kiirelt ja püha
päeva pärastlõunal rivistas laag- 
riülem Tarmo Veer noored kom 
sorgid üles laagri lõpetamiseks 
ja lipu langetamiseks.

ERKI URVA 
TM-31

(Algus 23. sept. t p -s) 
KARL-MARX-STADTI 

TEHNIKAKÕRGKOOLIST
See on nooremaid SöV-s. 1953. a. 

sügisel immatrikuleerlti esimesed  
300 üliõpilast tolleaegsesse masina- 
ehituskõrgkooli. Kümne aastaga 
kasvas tudengite arv kahe tuhan
deni, õppejõude oli sel ajal 770. 
Siis antigi õppeasutusele tehnika
kõrgkooli staatus.

Tööstuse vajaduste rahuldamiseks 
loodi uusi teaduskondi ja erialasid. 
1985. aastal asutati praegu suurim — 
elektrotehnikateaduskond. Kõrg
kooli struktuur erineb meie omast. 
7000 päevast ja kaugüliöpilast HOO 
õppejõu juhendamisel töötavad 12 
sektsioonis.

Meid vastu võtnud automaatika- 
sektsioon näiteks valmistab ette 
insenere tehnilise küberneetika, 
elektrimasinate, elektriajamite, kõr- 
gepingetehnika ja insener-peda- 
googika erialadel.

DIPLO M A N D ID E  R U U M IST

Laborid  on avarad ,  va lg u sr -  
küllased. Neis on pa lju  roh e
list — lilli ja  pa lm e, seinu k a u 
n is ta vad  m aal id  ja  s tendid ,  m i l 
lel on ühtlasi õp peo ts ta rve .  V ä 
ga läb im õeldu lt  on pa igu ta tu d  
m ööbel ning seadm ed.

Ühes laboris töötab korraga  
kaheksa d ip lom andi.  Üks tö ö 
koht hõlmab ta va l is e l t  2—3 la u 
da, kuhu on käepärase lt  p a ig u 
ta tu d  kogu apara tuur. D ip lo 
m an dide  käsu tuses  on a ja k o h a 
sed elektroonilised  m õõ te r i is 
tad  ja  isek ir ju ta jad .

D ip lo m ip ro jek t i  teem a  a n ta k 
se k ä t te  ju b a  va rak u l t ,  e t  e e l
n eva lt  oleks võ im a lik  läbi t ö ö 
tada  teoree ti l ised  küsim u sed  töö  
ulatuses, ses t p r o j e k t  ra janeb  
suurele  hulgale tehn ika-a las te le  
teadm is te le .

P a l ju d  ü liõpilased a lu s tavad  
juba. ko lm andal kursusel m in g i  
uurim istööga. K u i  see töö on  
kes tnu d  kõrgkooli v i im a se  k u r 
suseni, jä tku b  ta  sageli d ip lo m i
tööna. D ip lom itöödena on te h 
tud  ka  su la m eta l l i -pu m p ad e  
ning nende ju h tsü s te em id e  a r 
vu tusi .  Nagu meilg i .

L A B O R H A L L E ’ S

N üüdisaegne kõrgkool ei saa  
läbi ilma laboribaasita .  K õ ige  
sügavam a m u l je  jä t t i s  e le k t r i 
m as inate  ja  -a ja m i te  lq.bo,rihall, 
mis xilatub läbi kahe korruse  
ning mida  p ik k u s e l t  võ ik s  v õ r 
relda TPI spordihoonega. L a -  
borihall on m õe ld u d  nii õppe-  
kui teadustööks.

L abor  on ja o ta tu d  tsoonideks,  
kus on va s ta va l t  e lek tr ia jam ite ,  
elek tr im asinate  ja  tö ös tu se lek t
roonika alased tööd  sü s tee m i
dena. N eljandas tsoonis asub  
vä ik e  kõrgepingeosa (lubatud
tööpinge kuni 100 kV). K u id  on 
olemas ka eraldi töös tuse lek t- .  
roonika ja kõrgepinge laborid.

K õ ik ides  laborites  on igale
tööle k inn i ta tu d  ju h en da ja ,  se l
leks võ ib  olla kas assistent,  in 
sener võ i  doktor .  A b ia ss is ten t i-  
dena tö ö ta va d  ka ü liõpilased.4 
Enne iga labor itööd  to im u b  
kollokvium .

L aborite  tähniline baas on
ajakohasel tasem el .  P eaaegu
tä ie l iku lt  on loobutud  labori-  
m õõter i is tadest ,  k asu ta takse  se l
liseid, m illega tu levan e  insener  
oma igapäevases ' töös k o k k u  
p u u tu b .

S u u r t  tähelepanu  pööra ta kse  
näit likkusele .  K o lm efaasi l ises  tü-i 
ristorala ld is to im u v a id  pro tsesse  
näiteks  võ ib  jä lg ida  kuuek iire -  
lise osts il loskoobi abil .

Meie h u v io b jek t ik s  olid ü le s 
sea tud  lineaarm ootorid  ja  -a ja 
mid. Nende ju u res  töö tades  
m öödus suur osa m e ie  p r a k t i 
kast.

P R O G R A M M  JU H TIM ISEG A

P ro g ra m m ju h tim isega  tö öp in -  
kidel tööorgani ü m b e r p a ig u ta 
m in e  on m ä ä ra tu d  k in d la te  p a 
ram eetr i tega:  suurus, suund ja  
kiirus. P ro g ra m m  ase ta takse  
ju h t im isp lo kk i ,  m is  tagab  tö ö 
pingi poolt t e h ta v a  töö v a s ta 
vuse  program m ile .

P rogra m m eer im in e  võ ib  olla  
tä ie lik  võ i osaline. Täie l iku  
p ro g ra m m eer im ise  pu h u l on  
a u tom a tiseer i tu d  kogu tö ö tsü k -  
kel,  osalise p rog ra m m e er im ise  
korral aga tsü k li  tea tu d  e tap id .  
Sellis te  sü s teem ide  ü ld iseks  e r i 
p ä rak s  on, et suh te lise lt  k i i 
resti ,  kergel t  ja  la iades p ii r id e s  
saab m u u ta  tö ö prog ra m m i tö ö 

de ldava le  detaili le  võrreldes  
spetsiaal- või poolautom aattöö- 
pinkidega.

Uutes program m juhtim isega  
tööpinkides on omavahel ühen
da tu d  suur too tlikkus ja tä p 
sus koos rakiste  vahetam ise  kii
re võimalusega. Puuduseks aga 
on keerulisus ja suhteliselt kõr
ge hind. Sellele vaa tam ata  ka 
sutatakse neid indiv iduaal-  ja 
väikeseeria tootm ises.

Tööpinkide juhtim isseadmete  
tootm isega tu tvusim e K arl-  
M a rx -S ta d t i  tehases VEB Nu-  
m erik  « K A R L  M A R X », mis on 
üks moodsamaid elektroonika-  
et tevõ tte id .

Meie tähelepanu köitis eriti  
program m juhtim isega  töötav  
loogikapaneelide montaažilaud.'  
M onteer itav  paneel asub selle 
laua keskel. Üleval ja  all on 
paarikaupa dubleer itud signaal- 
lambid, m is  näitavad, millises  
vert ikaa lreas  tu leb  teha jä r je 
kordne ühendus. Parem al ja  
vasakul asüvad  lambid m ä ä ra 
va d  horisontaalrea. L am bid  sü t
t iv a d  va s ta va l t  programmile.  
K ü lm keev i tu spü s to l i  päästikule  
va ju ta m in e  annab tulemusi  
ainult õiges kohas. Ühe punkti  
keevi tuse  järgi hakkavad  põ
lema j ä r g m i s e p u n k t i  koord i
naate n ä itavad  lam bid ning m a 
sin m õõdab vä l ja  va ja l iku  uue  
ühendus juh tm e. Ühendused te 
hakse kahe p u n k ti  vahelis t lii 
h im a t teed  mööda. Niisugusel  
montaažilaual teeb  tööline v e a 
tu l t  5048 ühendust um bes  viie  
tunni jooksul.

H uvi pakku sid  ka teised  
autom aatikaseadm ed.

Taolised ekskursioonid laien
dasid kindlasti  meie silmaringi 
ja  kes teab, võib-olla  rakendab  
mõnigi m e is t  nähtut ja  kuuldut  
om a tu levases töökohas.

K O D U T U N N E  ÜHISELAMUS

K õ ik  S D V -s  v iib itud  kolm  
nädala t elasime ühiselamutes.  
M itm etes  linnades. Mälestustes  
ühendab neid  kõiki asjalikkus  
ja  m ee ld iv  puhtus . Väga head  
m u lje d  jä id  K a r l-M a rx -S tad ti  
Tehnikakõrgkooli ühiselam u
tes t .

Umbes 5000 päevase üliõpila
sega õppeasutusel on ligikaudu  
sama p a lju  ühiselamukohti  
viies  ajakohases üheksakorruse
lises hoones. See rahuldab kõiki 
soovijaid: tudengeid, kes ei ela 
K a r l-M arx -S ta d tis ,  ja  seal ela
v a te s t  neid, kelle perekonna

elamistingimused on väga  k i t 
sad. Lisaks on osa tube p id e 
valt varuks külaliste ta rv is .

Põhiliselt elatakse toas kahe
kesi, harvemini üksi. Üliõpilas-  
perekonnad, kellel on lapsed, 
paigutatakse omaette ühisela
musse, kus kahe pere pea le  on 
eraldatud kolm tuba. Üks neis t  
kolmest on kahe tudengipere  
lastele.

Üliõpilaste toad on hubased,  
nooruslikult ja m aitsekalt kau
nistatud plakatite, maalide, li
n ikute ja  toalilledega. Eriti ül
la tav on seda näha ju s t  noor
meeste tubades. Igast toas t  lau
sa õhkub kodutunnet.

Veel suurem on üllatus, kui 
siseneme puhketuppa, kööki,  
duširuumi või WC-sse. K õ ik  
lausa hiilgab puhtuses t  nagu  
hea pereemaga kodus. E lek tr i-  
pliitidega köögis on kü lm kap id  
«Grönland», suured ja  külm ad  
igale toale oma osa. K ee g i  ei 
mäletanud, et to iduainete  ka
pis t oleks midagi kadunud.  
O meti elavad ka seal üliõpila
sed, samasugused nagu meil.  
Või kas on ikka päris sam a
sugused? Kas on kõik n ii  a inult 
sellepärast, et seal pole ühtegi  
palgalis t koristajatädi, et kõik  
tuleb ise teha?

V A A T A M ISV Ä Ä R SU STE ST

Viimane kolmandik m eie  vä -  
lispraktikast möödus mööda  
kaunimaid ja kuulsamaid p a i 
ku reisides. Iga päev  tõi ku h ja 
ga uusi muljeid.

Esimesena külastasime W ei
maris Goethe ja Schil leri m a ja 
muuseume.

,Väga rusuva m u lje  jä t t i s  
Buchenwaldi koonduslaager, kas  
aastatel 1937—1945 h ä v ita t i  ja  
hukkus 56 tuhat antifašisti ja  
sõjavangi, nende hulgas ka  
Ernst Thälmann.

Edasi viis marsruut Lõuna-  
Saksa linna Dresdenisse, kus  
linnulennult saime ü levaate  
Saksi vürstkonna vara-  ja  ku ns
tikam brist Grünes G e w ö lb t .  
Selles asub kogu esemeist, mis  
on valm ista tud k ivist,  kullast ,  
terasest ja  puust, samuti suur  
vääriskivide muuseum.

Dresdeni r i iklikud ku nst i
kogud asuvad Zwingeri lossis, 
mida hakati ehitama su u rvü rs t  
Augusti  ajal. Selles olid tem a  
kunstikogud ja varandus. Z w in 
geri muuseumis tu tvu s im e  nel-

(Jätkub 4. lk.)

A  A rm a s tu s  k ä iva t  kõhu kaudu. Võib arva ta ,  et ka a r
m astus töö vastu ,  sest kui kõht tühi, pole töö teg ijas tk i  asja. 
Kloogal komsorgide seminarlaagris olid kõige täh tsam ad  küll 
noored I  kursuse kom som oliak t iv is t id ,  kuid le idsime, et tä n u 
sõnad su u r im a  töö eest tuleb öelda kokkade  tu b l ile  k o llek ti i
vile. K a k s  p ik k a  p ä eva  va ar i tam is t  väärib  p il t i  lehes ja se
m inaris tide  üh is t  aitähhi! A  Automaatika sektsiooni elektrimasinate ja -ajamite laborihall.
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9. oktoobril Õnnitles peen
mehaanika kateeder oma dot
senti ja «Кара» oma kaptenit 
BERNHARD SAART tema 
juubeli puhul.

Bernhard Saar sündis .Tallin
nas töölisperekonnas. 1937. a. as
tus kooliteele. Sõjajärgsed aas
tad kulusid õppimiseks Tallinna

7. Keskkoolis, mille lõpetamise 
jätkuks oli stuudium TPI m e- 
haanikateaduskonnas. Juba en
ne inseneriks saamist algas töö 
vanemlaborandina m asinaehitu
se tehnoloogia kateedris. Me
haanikainseneri diplom 1953. a. 
tõstis ta aga juba assistendiks. 
Ajavahemikul 1955—1958 oli
B. Saar aspirantuuris, 1965. a. 
kaitses väitekirja.

Kalduvus masinaehituse teh
noloogia kateedri õppejõuna te 
gelda peenikeste asjadega andis 
talle õiguse vormida peenme
haanikuid aastatel 1963—1967. 
Veelgi täielikumalt avaldusid 
juubilari võimed peenmehaanika 
kateedri juhatajana. Sai ju te
ma initsiatiivil teoks peenme
haanikute profileerimjse taime- 
iava (kateedri) loomine 1967. a„ 
olgugi et esialgsest nimetusest 
— masinatööstuse automatisee
rimise kateeder — seda veel väl
ja lugeda ei saanud. Juurde tu 
li ka toiduainetetööstuse masi
nate ja aparaatide eriala üliõpi

laste profileerimine. Parimad 
loomeaastad ongi B. Saarel seo
tud ülalmainitud erialade välja
arendamisega ning edasiviim i
sega, nende erialade spetsialisti
de ettevalm istam ise materiaalse 
baasi loomisega. Jõudsalt edenes 
ka õppejõudude kvalifikatsioon. 
Kui kateedri algaastatel töötas 
koos juubilariga kateedris ainult 
kolm kraadiga õppejõudu, siis 
praegu on kateedri kõik õppe
jõud kaitsnud väitekirja.

1977. a. peenmehaanika juhti
mise üle andnud, jätkab B. Saar 
samas tööd dotsendina.

Teadustöös lööb ta järjepide
valt kaasa kulumis-, hõõrdumis- 
ja metroloogiaprobleemide la 
hendamisele peenmehaanikas. 
Ühiskondlikest ülesannetest on 
olulistem ateks töötamine m e- 
haanikateaduskonna metoodika
komisjoni esimehena ja instituu
di metoodikanõukogu liikmena 
juba 1965. aastast alates, TPI 
alalise propagandakomisjoni 
esimehe asetäitjana ja alako- 
misjoni esimehena. «Кара» 
korvpallimeeskond on valinud  
juubilari, «Кара» nr. 8, oma 
kapteniks, ja selles ametis on ta 
olnud juba mitu aastakümmet.

Jätkuvat indu tööks, eluks ja 
«Кара» juhtimiseks soovivad 
kolleegid peenmehaanika ka
teedrist, «Кара» mehed ja kõik 
seni TPI lõpetanud peenme
haanikud.

HANNO
SILLAMAA
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Vähe on inimesi, kelles edu ei 

genereeri kadedust. Veelgi vä
hem on neid, kelle poole pöör
dutakse kõikvõimalike murede

ga. Väga vähe on inimesi, kes 
meie mured lõpuni ära kuula
vad, lahti mõtestavad ja, mis 
kõige tähtsam, neid oma süda
metunnistuse järgi nõu ja jõu
ga lahendada püüavad.

Üks neist vähestest on vaba
riigi automaatikute boss, TPI 
automaatika kateedri rajaja ja 
ideeline isa ning üldse üks ins
tituudi väärikas mees dotsent 
Hanno Sillamaa, kes astub nüüd 
tõepoolest meie arvates iginoore
na teise poolsajandisse.

Ja sellest on kahju,, sest nii 
on möödas õige mehe paremad 
aastad ja mis möödas, see jää
davalt^

Kui puuda selgusele jõuda, 
mis teeb Hanno Sillamaast Han
no, siis on vahest mõistlik appi 
võtta Feuchtwangeri antud elu
väärtuste skaala. Tähtsuse jär
jekorras on selles ridastikku 
järgmised momendid: igapäeva
se elu mõnud, reisid ja maailma 
nägemise rõõm, naised ja muud 
rafineeritud lõbud, edu, sõbrad 
ja lõpuks töö. Ja et juubilar on 
vähemalt meie õnneks kõigepealt 
kõvasti tööd tegev mees, siis on 
kõik pikematagi selge.

Tõepoolest, iseoma tarkuse 
loomine, paarkümmend am etlik
ku ja hulk mitteametlikku aspi-

ranti, kateedri teaduse suuna
mine, suur metoodiline töö, k u 
junemine, suurepäraseks lekto
riks, konsultatsioonid, osavõtud 
igasugustest instituudi sisestest 
ja välistest tegemistest, kodune 
m ateriaalne ja moraalne ehitus
tegevus jpm. Eks see kõik pane 
mõtlema ja tõsiseid järeldusigi 
tegema.

Niisiis, töökus ja edu pole 
tapnud Hanno Sillamaa in im 
likkust. Seda on vist juurdegi 
tulnud, sest ega muidu teised  
sellest pidevalt osa saaks. Ka
teedri rajaja ja juhtijana läh
tus ta sellest, et hea pealik pole 
sõjakas ning kateedri dotsendi
na sellest, et hea sõdur pole v i
hane. Küllap on see eeskuju 
meiski kõlapinda leidnud. On 
hea tõdeda, et võib kellelegi to e 
tuda.

Meie juubelijutuke oleks liiga  
nekroloogiline, kui puuduksid 
puudused. Selles mõttes me loo
dame, et ta teaduslik tarkus 
jõuaks ruttu vastavasse vormi, 
kuid nii, et kannatama ei peaks 
Hanno Sillamaa elu põhiprint
siibid õiglus ja tagasihoidlikkus.

Me täname Sind tehtu eest 
ning soovime õnne sünnipäe
vaks.

m s
RAHVAÜLIKOOL 

UUEL ÕPPEAASTAL

Aastaid on TPI-s töötanud 
kujutava kunsti rahvaülikool, 
kus on kuulatud loenguid ja 
vaadatud diapositiive kogu maa
ilma kunstiparemikust. Rahva- 
ülikooM uuel õppeaastal, mis al
gab 18. oktoobril, jätkub huvi
tavate meistrite loomingu tut
vustamine minevikust kuni 
kaasaegsete tippnimede tööde 
vaatluseni. Lisaks sellele on ka
vatsus täpsemini ja süstemaati
lisemalt vaadelda oma koduva
bariigi kunsti — õieti «Tallinna- 
©lümpialinna kunstiaardeid». 
Kui palju on viimaste aastate 
jooksul uut ja huvitavat avas
tatud, uuesti mõtestatud meie 
oma kunstis! Ja kui meeldiv on 
oma uusi teadmisi edasi anda 
ka külalistele, keda on eriti hul
galiselt oodata suvel 1980!

Lektoritena kohtate loengutel 
J. Kangilaskit, J. Kuuskemaad, 
E. Lampi jt. nimekaid kunsti
teadlasi. Loengud (sel semestril 
6) toimuvad neljapäeviti üle nä
dala — s. t. 18. oktoobril, 1. no
vembril jne. 18. oktoobril esineb 
J. Kuuskemaa teemal «Tallinna 
keskaegne elamu» — loengu al
gus kell 17.00 auditooriumis 
AI-202.

Lisaks loengutele on kavatsus 
sõita soodustatud tingimustel 
Leningradi või Moskva kunsti
muuseumide ekspositsioone ja 
näitusi vaatama.

Üliõpilastele, kes TPI kujuta
va kunsti rahvaülikooli tööst 
osa võtavad, arvestatakse seda 
ühiskondliku erialana koos mär
kimisega ÜPP arvestusraama
tus.

TPI kujutava kunsti rahvaüli
kooli abonementi (1.20) saab os
ta 5. korpusest toast 139 või en
ne esimese loengu algust 18. ok
toobril kella 16.30—17.00 AI-202.

Kujutava kunsti rahvaülikool 
loodab algaval õppeaastal koha
ta kõiki vanu ja hulgaliselt uusi 
kunstisõpra.

ELFRIEDE MÄGI

KÕIGILE ELAVAILE,
kes soovivad meie ajalehes aval

dada kaastundekuulutust kolleegi
dele või grupikaaslastele nende lähe
daste inimeste kaotuste puhul, on 
toimetusel öelda järgmist.

* Kuulutuse teksti palume esitada 
korralikul valgel paberilehel koos
taja allkirja, nime ja koordinaati
dega.

* Toimetus avaldab AINULT se lli
seid kaastundekuulutusi, m ille 
tekstis on lahkunu täielik  ees- ja 
perekonnanimi. Austagem lahku
nute mälestust ja ärgem lilgitagem  
neid pärast surma vaid nimetuteks 
isadeks, emadeks, vanaemadeks või 
vanaisadeks.

* Kõik TP-le tulnud kaastunde- 
kuulutused, m illes on mõõda m in
dud ülaltoodud nõuetest, jätab 
toimetus avaldamata.

VABANDAME

Reede, 21. septembri «Tallinna 
Polütehnikus» juhtus artiklis «Tipi- 
kate jälil» eksitav viga. Nimelt on 
Paide Põllumajandusvalitsuse juha
taja asetäitja nimeks kirjutatud Mati 
Luik, peab aga olema MATI KTJRIK. 
Vabandame lugeja ja eelkõige Paide 
põllumajandusliku üldsuse ees.

- 28. septembri TP-s tuleb artiklis 
«Nõukogude Eesti vabastamine 
1944. aastal» 2. leheküljel viimase 
veeru 4. lõik lugeda nii: «Rünnak 
oli edukas. Tõrjunud vaenlase vas
turünnakud, tungisid 2. löögiarmee 
väed pealetungi esimese päeva 
jookkul 45 km laiusel rindel kesk
m iselt 17 km, paremal tiival (8. 
eesti laskurkorpuse lõigus) koguni 
30 km sügavuses vaenlase asetusse.»

HEINO ROSS
5 0

15. oktoobril tuleb ka Sinul,  
Heino K arli poeg Ross, tunnis
tada, et seljataha on jäänud  
50 aastat edasipürgimist e lu 
rajal.  Olgugi et v iieküm neseks  
saamine on TPI-s viimasel ajal  
moes, seletub Sinu täh tpäev  
siiski vaid  sellega, et oled siin 
m ajas  jõudm id  juba väga kaua  
l i ikuda ja töötada ning koos 
TPI-да loomulikul viisil aastaid  
juu rde  saada.

A lu stan ud  Väike-M aarjas ja  
saanud üldhariduse tunnistuse  
T artu  I Keskkoolis , ilmusid Sa 
1948. a. TPI-sse kindla k a va tsu 
sega elektriinseneriks saada, mis  
1953. a. ka väga  edukalt Õnnes
tus. Aspirantuuriaasta il L en in
gradis kujunes Su teaduslikuks  
põhisuunaks e lektrom agnetismi  
tehniliste  rakenduste  uurimine.  
1960. a. pan id  Sa õla alla au to 
m aat ika  kateedri loomisele ja  
jä id  temale truuks tänapäeva
ni. Magnetoonika juh tiva  Õppe
jõuna oled Sa seotud ka selle 
a u tom aatiku te  uurimisgrupi t e 
gevusega, ’ kus arendatakse  
e lektronm õõte tehnikas va ja l ikke  
ülitäpseid  induk tiiv  -pinge jagu-  
reid. Ja mis oleks autom aatika-  
p ä ev  ilma orgkom itee esimehe
ta?

K õige  tähtsam aks aga peame  
Sinu kauaaegset tööd TPI õ h 

tuse teaduskonna juhtim ise l  —  
prodekaanina 1961. ja  dekaan i
na 1963. a. alates. Just selles 
töös on kõige parem ini ava ld u 
nud Sinu suurepärane oskus  
suhelda inimestega, innustada  
neid ja aidata nende tööd orga
niseerida. Üliõpilaste  seas oled  
Sa ikka  olnud ülipopulaarne ja  
tunnusta tud  õppejõud. Ja d e 
kaanina oled leidnud te id  ü li
õpilaste abis tam iseks ka siis, 
kui seaduse k ir ja täh t  jääb  
külm aks ja ükskõikseks. Aga  
kui vaja , oled Sa va lm is  sea
dust kasutam a ka v itsa  võ i v a 
sarana. Õhtuse teaduskonna lõ
petanute  arva tes  on väh em alt  
sajad jus t tänu Sinule suutnud  
edukalt lõpuni jõuda raskel õh 
tusel haridusteel. See ü k s in d a -  
gi on juba  midagi.

Tegelikult ei vaja. Sa TPI-s  
m ingit tu tvu s tam is t  — niivõrd  
laialt tu n takse  Sind Õppejõudu
de, teenistu ja te  ja üliõpilaste  
seas. Rossi sõnavõtud am etlikel  
ja m itteam etlike l  üritustel on  
alati oodatud, ja sugugi m i t te  
ainuüksi humoorika ja te r a v 
meelse esituslaadi tõttu. Sa os
kad tabava  naljaga lahendada  
raske atmosfääri, kohkum ata  
samas esile tuua ka seda, m ida  
teised asjaosalised on kartnud  
selgesti vä lja  öelda. A rva m e ,  et 
Sinu sarmikas optimism , lu 
gem atud anekdoodid ja  a for is t
likud ü tlused on TPI s tress ilem -  
belistes tingim ustes tõhusam  in -  
fark ti tõr je  kui ars tipunkti  t e g e 
vus.

A rm a s  Heino Ross, kõik s in u -  
kohased kuuldused ja fak t id  
reasta tuna v i i tava d  sellele, et  
Sa oled TPI ajaloosse u u r is ta 
nud m ärga tava  jä l je  ja  sellest  
enam  pääsu pole. Uurisiamine  
peab  ja tkum a! Seepärast soovi
m e  Sulle ju ube lipäeva  kasu ta 
des eelkõige tub li t  te rv is t  ja  
kõiki t ingim usi edasiseks tööks! 
Indu Sul kindlasti  jä tku b ,  et  
kasvatada  üliõpilasi ka tu le v i 
kus sama hästi nagu Sa k a sv a 
tad  oma kolme toredat poega.  
Oleme veendunud, et Ross jääb  
ikk a  Rossiks isegi siis, kui t e 
m a  küljest vä h em  täh tsad  osad  
ära lõigata ja  koti täis  e luaas
taid tur ja le  kallata.

Grupp seltsimehi-kolleege  
e lek troau tom aatika-  

teaduskonnast

Fotol: Ы. Ross automaatikapäeva 
õhtut juhatamas.

Koostöölepingu argipäev
(Algus 3. lk.)

ja osakonnaga. Maaliosakond  
oh neist kõige suurem, sisaldab 
peam isel t  Saksa, Itaalia ja  M a
dalm aade kunstiteoseid; portse-  
laniosakonna kegud on suuru
selt teisel kohal maailmas, m õ 
ni m eis t  jõudis käia ka as tro
noomia-, füüsika- ja  relvaosa-  
konnas.

MENSA EHK  
ÜLIÖP ILAS SÖ ÖK LA

Tehnikakõrgkooli õppehoone
te lähedal eraldi m ajas asub 
üliõpilassöökla «Mensa», m-is
on kaks korda  suurem  TPI p e a 
korpuse söögisaalist . Lisaks  
eraldab lava  sellest vee l  väikese  
koh v ik u tü ü p i  saali.

L õunatoi t on meie keeles nn. 
ühekäiguline. Omapärased on 
nõud, millest seda serveeritakse.  
Plastm assta ldrik  koosneb kol
m es t sektorist:  ühes on põhi-  
toit,  teises salat ja  kolmandas  
nn. sideaine. Prae juurde  ei ole 
kõrvale  h am m ustam iseks leiba. 
K og u  seal v iib im ise  aja jooksul  
sõ im e- vaid  üks kord suppi.

Pärast sööki klopib iga t u 
deng oma ta ldriku  puhtaks  
suurde p lastm asstünni ja  ase
tab selle letile, kust see jõuab  
tudengites t  nõudepesijate osa
va tesse  kätesse.

'õhtusöök on alati m i tm ek es i
ne, ei vaheldu  ainult tee, ja  üks  
on kindel  — alati kuulub selle 
ju u rde  ka salat ja  leib.

«М E N  S А» omab suurt tä h t 
sust ka tudengite  kultuurielus.  
Seal to im u vad  kõrgkooli su ure
m ad  üritused: ballid, d iskoõh-  
tu d  ja  kontserdid.

MEIE TUDENGID SD V -s

Saksa D V -s  viib ides k oh tas i-■ 
m e ka oma endis t kursusekaas
last Urmas K a lda t .

Meie ins ti tuudil on alates  
1977/78. õppeaastast võ im alus  
suunata  igal aastal üks  tu deng  
e lek tr ia jam ite  erialal õppim a  
SDV-sse. U rm as oli esimene.  
Praegu õpib ta  Dresdeni. T eh
nikaülikooli kolm andal k u r s u 
sel.

Nüüd, mil kohanem israsku
sed ja  keelebarjäär juba  ü le ta 
tud, läheb õppim inegi k erge 
mini. K u id  nagu U rm as ise ü t 
leb, tuleb sem estr i  vä lte l  tu g e 
v a l t  tööd teha  ja m i t te  lootma  
jääda  sessieelsele lühiajalisele  
pingutusele.

Vaba aja vee tm ise  võim alusi  
on palju . Urm as püüab ee lkõ i
ge reisida ja  tu n dm a  õppida  
sealset elu-olu.

Nõukogude Liidust on tu d e n 
geid D resdenis Õppimas üpris  
palju , neis t neli eestlast.

Oma muljeid praktlkareisilt Saksa 
DV-sse jagasid elektriajamite 
kateedri dotsent RAIN LAI1TMETS 
ja elektroenergeetikateaduslconna 
üliõpilased TARMO MERE, ELO 
JAAMA, ROBERT RÄMONEN, 
JÜRI EDUR, JAAN THALFELDT, 
ERIKA THALFELDT ja LEO 
KARAFIN.
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